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W  praktyce chrześcijańskiej pobożności zbyt często widzi się 
w Eucharystii p rzede wszystkim sacrum, rzecz wyjątkowo świętą, 
dostrzega się w niej lekarstw o duchow e, b roń  przeciwko grzechowi, 
pom oc do dobrego życia. M ożna naw et mówić o zjawisku pewnej 
„depersonalizacji” Jezusa Eucharystycznego. Np. nikogo nie razi -  
jak  zauw aża ks. B. N a d  o l s  k i  -  wyrażenie: „wystawienie w pusz
ce” , „rozdzielanie Kom unii świętej w bocznej naw ie” . Zauw aża się 
też zjawisko „oddzielania Eucharystii od K ościoła”, a wreszcie 
„w dużym stopniu upryw atnienie E ucharystii”, np. w m odlitewnych 
aktach spotyka się np. taki zwrot: „Mój Jezus” .1 Z resztą  takie rze
czowe ujęcie Eucharystii, różne błogosław ione funkcje Najśw ięt
szego Sakram entu  wyliczają i modlitwy liturgiczne, głównie M odli
twy po K om unii świętej. I tak  np. w p ią tą  niedzielę W ielkiego Po
stu, Kościół w Postcom m unio  wyraża w iarę, że przez um ocnienie 
„łaską Najświętszego S akram entu” zostaniem y oczyszczeni „ze 
złych skłonności” . A  m odlitwa pokom unijna osiem nastej niedzieli 
zwykłej wypowiada ufność, iż Pan Bóg otoczy n ieustanną opieką 
wszystkich, których „posila tym w łaśnie S akram entem ” i nie odm ó
wi „im swojej pom ocy” . Pan Bóg bowiem  nieustannie posila nas 
„C hlebem  dającym życie w ieczne” -  jak  stw ierdza Kościół w u ro 
czystość C hrystusa K róla W szechświata. Oczywiście tych i tym p o 
dobnych aspektów  m isterium  Eucharystii nie m ożna pom ijać ale 
też nie należy tylko do nich się ograniczać. Bogactwo bowiem  m o
dlitw liturgicznych, obrzędy m szalne, pobożność eucharystyczna 
w pisana tak  w obrzędow ą tradycję Kościoła, jak  w dzieje chrześci
jańskiej mistyki, dostrzegała i dostrzega przede wszystkim perso
nalny charak ter obecności C hrystusa w Eucharystii. I doświadcze-

1 B. N a d o 1 s к i, w: Eucharystia, misterium -  ofiara -  kult, Lublin 1997, s. 126.



nie wiary dotyczące tej osobowej, rzeczywistej obecności Chrystusa 
z Bóstwem  i Człowieczeństwem  m a fundam entalne znaczenie. P ro
wadzi bowiem  do personalnego spotkania, zobow iązuje do osobi
stej odpowiedzi, o tw iera nas przez C hrystusa na „społeczność”, m i
sterium  Trójcy, a przez zjednoczenie z Chrystusem  buduje społecz
ność Chrystusa, społeczność M istycznego Ciała, jedność Kościoła -  
tego w drodze i tego w chwale -  z K ościołem  świętych w niebie. 
Spotkanie w w ierze i m iłości z O sobą Chrystusa prowadzi do osobi
stego zjednoczenia z Bogiem , do kontem placji i do prawdziwego 
uświęcenia społeczności Kościoła i rzeczywistości świata.

1. CHRYSTUS O SO B IŚC IE  OBECNY W  EUCHARYSTII

Kościół od początku żyje w iarą w obecność Chrystusa w swoim 
Kościele. W ieloraką Jego obecność Kościół wyakcentował na So
borze W atykański II, a przypom niał w Katechizm ie Kościoła K ato
lickiego, podkreślając równocześnie wyjątkową obecność Chrystu
sa w Najświętszym Sakram encie. 1Chrystus Jezus, który poniósł za 
nas śmierć, co więcej -  zmartwychwstał, siedzi po  prawicy Boga i przy
czynia się za n a m i’ (R z 8, 34), jest obecny na wiele sposobów w swoim  
Kościele: w swoim słowie, w modlitwie Kościoła, tam  ‘gdzie są dwaj 
albo trzej zebrani w imię m o je ’ (M t 18, 20), w ubogich, chorych, więź
niach, w sakramentach, których jest sprawcą, w ofierze Mszy świętej 
i w osobie szafarza, ale ' zwłaszcza (jest obecny) p o d  postaciam i eu
charystycznymi’ (K L 7). (KKK 1373).

W  Najświętszym Sakramencie Eucharystii są -  ja k  stwierdza Sobór 
Trydencki -  zawarte prawdziwie, rzeczywiście i substancjalnie Ciało 
i Krew wraz z  duszą i Bóstwem  Pana naszego Jezusa Chrystusa, a więc 
cały Chrystus (DS 1651).

Tę praw dę wyraża Kościół w całym bogactw ie i różnorodności 
obrzędów  liturgicznych, towarzyszących sprawowaniu Eucharystii; 
w liturgii rzymskiej wypowiada tę  w iarę np. przez przyklękanie po 
ukazaniu konsekrow anej H ostii i K ielicha, poprzez różne formy 
adoracji i kultu  poza M szą świętą. Zwyczaj palen ia tzw. wiecznej 
lam pki m a również, jak  czytamy we W prow adzeniu do księgi za
wierającej obrzęd Kom unii świętej poza M szą świętą, „wskazywać 
na obecność C hrystusa i pobudzać do Jego czci” {nr 11). Chrystus 
-  „obecny w śród nas w swoim Ciele i w swojej K iw i” (jak głosi p ią
ta  M odlitw a Eucharystyczna), jest „B arankiem  Bożym, który gładzi
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grzechy św iata”, jak  to  wyznajemy wraz z całym K ościołem  w ob
rzędzie komunijnym.

Chrystus p o  swej śmierci i zmartwychwstaniu, ja k  pisze Benedetto 
Testa, pozostaje w sytuacji niezmienialnej i wiecznej, w której trwają 
nadal oraz wyrażają swój zbawczy walor wszystkie zasługi i działania 
Jego życia ziemskiego. On zaś znajduje się w stanie Tego, który się od
daje i ofiarowuje Ojcu oraz został przyjęty do Jego chwały. W  N im  -  
Uwielbionym znajduje swe dopełnienie cała historia zbawienia, z  N ie
go też promieniuje na wszelkie miejsca i czasy Boża m oc zbawcza.2

Ta rzeczywista, osobowa obecność C hrystusa -  ukrzyżowanego 
i zm artwychwstałego w Eucharystii, wymaga odpowiedzi wiary ze 
strony człowieka, odpow iedzi osobistej. W obec tej rzeczywistej 
obecności Pana -  odżywają Chrystusowe pytania z K afarnaum  
o w iarę Jego słowom, czy pytanie o miłość, k tó re postawił O n P io
trowi po Zm artwychwstaniu. E ucharystia daje nam  żywego Jezusa 
Chrystusa oraz całą pełnię Bożą, ażeby nas uzdolnić do przyjęcia tego 
daru, domaga się od nas -  jak  pisze Jacques G u i l l e t  SJ -  najbar
dziej całkowitego i najbardziej czystego przylgnięcia wiary ? W obec ta 
jem nicy Eucharystii -  pisze dalej ten  sam  au to r -  Pan domaga się od  
nas tylko tego, czego domaga się w całej Ewangelii, mianowicie naszej 
wiary. Tutaj domaga się wiary w całej pełni, ale dzieje się tak dlatego, 
że także oddaje się nam  tutaj w całej p e łn ić  W  Eucharystii Chrystus 
daje nam  w darze całą Ewangelię, dopełnioną i żywą ”, aby nią ogar
niać „całe nasze życie.5

Jeśli najgłębszy sens życia ludzkiego odnajdujem y w tajem nicy 
wcielenia Chrystusa Boga nieskończonego, bezczasowego -  w kształt 
tego świata -  to  wówczas rozum iem y jak  pisze ks. W. S w i e r z a w -  
s k i  -  że czas dany jest człowiekowi na powierzenie siebie woli Boga, 
wówczas też ta m iłość woli Boga czyni wiecznym każdy m om ent tak  
pojętego czasu -  który staje się tu spotkaniem  z  Kimś. Staje się K im ś 
przepełniony (...) A  pełnia wyraża się w tej prawdzie, że czas życia da
ny nam  przez Boga staje się czasem, w którym osoba m oże spotkać się 
z  Osobą (...), nie z  czymś, ale z  k im ś (...), z  Tym, który jest Osobą naj
pełniejszą: z  Tym, który jest M iłością.5

2 Sakramenty Kościoła, t. IX, Poznań 1988, s. 182.
3 J. G  u i 11 e t, Jezus Chrystus wczoraj i dziś, Kraków 1982, s.195.
4 Tamże, s. 196 -  197.
5 Tamże, s. 197.
6 W. Swierzawski,  Eucharystia Chrystusa i Kościoła, Kraków 1982, s. 334.



I w łaśnie -  na tej płaszczyźnie wiary, wraz z personalnym  spotka
niem  z C hrystusem  w Eucharystii -  dokonuje się m isterium  otw ar
cia na tajem nicę pełn i życia, nierozerw alnej W spólnoty, jedności 
Osób Boga w Trójcy Świętej, jak  też na  m isterium  Kościoła.

2. SPOTKANIE, DIALOG Z CHRYSTUSEM  JE S T  ZAWSZE
SPOTKANIEM  Z O JC E M  I SYNEM I DUCH EM  ŚWIĘTYM.

Chrystus -  ja k  p isa ł niedawno zmarły kard. George Basil H um e  -  
jest ikoną, obrazem Ojca, objawieniem Ojca, przełożeniem na sposób 
ludzki rzeczywistości Bożej,7 jest najpełniejszym  objawieniem  m iło
ści Boga do człowieka, jes t w prow adzeniem  człowieka w m isterium  
i społeczność Trójcy.

C ała litu rg ia  E ucharystii jes t dziękczynieniem , uw ielbieniem  
Trzykroć Świętego. O d  początku  do końca litu rg ia eucharystycz
na jes t w yznaniem  w iary i ho łdem  Trójcy, w k tórej u p a tru je  ona 
źród ło  i ostateczny cel tajem nicy W cielenia, O dkupien ia, a więc 
i tej zbawczej obecności C hrystusa w śród nas w m isterium  E u ch a
rystii. D oskonale  w yraża tę  myśl m szalna apologia p rzedkom unij- 
na, w k tórej kap łan , przygotow ując się do przyjęcia K om unii 
św iętej, m odli się: Panie Jezu Chryste, Synu Boga Żywego, Ty z  woli 
Ojca, za sprawą D ucha Świętego, przez swoją śm ierć dałeś życie 
światu, wybaw m nie przez Najświętsze Ciało i Krew Twoją od  
wszystkich nieprawości m oich  i od  wszelkiego zła; spraw także, 
abym  zawsze zachow yw ał Twoje przykazania i nie dozw ól m i nigdy 
odłączyć się od Ciebie. To w Tajemnicy n ierozdzielnej Trójcy jest 
źród ło  całego zbaw czego p lanu , a spo tkan ie  z C hrystusem , łącz
ność z Nim, prow adzi do spo tkan ia, do jedności z B ożą społecz
nością, do  udziału  w Bożym  życiu. To C hrystus -  „prawdziwy 
człow iek” a zarazem  „Bóg i W ładca życia” -  jak  słyszymy w p re fa 
cji na  p ią tą  n iedzie lę  W ielkiego Postu  -  okazuje miłosierdzie 
wszystkim ludziom  i przez w ielkanocne sakram enty prow adzi nas do 
nowego życia. Przez Niego synowie światłości rodzą się do wieczne
go życia, a bramy nieba otwierają się dla wierzących. On swoją 
śmiercią wybawił nas od  śmierci, a Jego zmartwychwstanie jest za 
datkiem  naszego zm artwychwstania  -  głosi z kolei o rędzie drugiej 
w ielkanocnej prefacji.
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W  Chrystusie Bóg wszystko odnowił, abyśmy -  jak  głosi pierwsza 
prefacja zwykła -  mogli uczestniczyć w życiu, które On w pełni posia
da. O  ten  udział w Bożym życiu, który inicjuje spotkanie i przyjęcie 
Chrystusa w Eucharystii, modli się Kościół w Postcommunio  na u ro 
czystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa: Panie Jezu, spraw 
abyśmy w wieczności radowali się pełnym  udziałem w życiu Bożym, 
który w doczesności zapowiada przyjmowanie Najdroższego Ciała 
i Krwi Twojej. Spotkanie z Chrystusem  w Eucharystii jest więc zapo
wiedzią, inicjacją spotkania z Bogiem, w pełni Bożego życia, w spo
łeczności świętych cieszących się już Bożą chwałą. W  uroczystość 
zaś Wszystkich Świętych Kościół wyraża pragnienie, abyśmy od  
Uczty eucharystycznej, która nas podtrzymuje w ziemskiej pielgrzymce, 
mogli przejść na ucztę w niebieskiej Ojczyźnie. Chrystus w ów paschal
ny wieczór, kiedy ustanowił Eucharystię, m odlił się: Ojcze, chcę, aby 
także ci, których m i dałeś, byli ze M ną tam, gdzie Ja jestem  (J 17, 24).

Spotkać Chrystusa w Eucharystii, zawierzyć Jego słowom, przyjąć 
tchnienie D ucha Świętego, którego O n zsyła n ieustannie na swój 
Kościół, to  wejść w realizację Chrystusowej modlitwy, zbawczego 
zam ierzenia, to  wyjść na spotkanie z O jcem  w D uchu Świętym; to 
inicjacja tego najgorętszego życzenia Arcykapłańskiej Modlitwy: O j
cze, chcę, aby i oni stanowili w N as jedno. Ja w nich, a Ty we Mnie! 
Chcę, aby byli ze M ną tam, gdzie Ja jestem  (J 17, 21. 23-24).8

W  tej jedności O sób w Trójcy, pełn i życia i miłości jest też źródło 
i wzór eklezjalnej jedności.

3. SPOTKANIE Z CHRYSTUSEM  W  EUCHARYSTII DROGĄ 
DO SPOTKANIA CZŁOW IEKA I KOŚCIOŁA

Soborow a Konstytucja o Kościele wyjaśnia genezę m isterium  
Kościoła, sięga do Tajemnicy Trójcy Świętej, do zamysłu Przed
wiecznego Ojca, który w swej mądrości i dobroci, stworzywszy świat, 
ludzi postanow ił wynieść do uczestnictwa w życiu Bożym  (K K  2). K o
ściół zatem  okazuje się ja ko  ' lud zjednoczony jednością Ojca i Syna, 
i D ucha Swiętego’(K K 4).

Tak też liturgia dostrzega w M isterium  Trójcy praw zór Kościoła. 
W  ósmej prefacji na niedzielę zwykłą, Kościół wyraża swą wdzięcz
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ność i uwielbienie za to, że Bóg przez Krew swojego Syna i m oc D u
cha Świętego zgrom adził przy sobie swoje dzieci, które grzech oddzie
lił od Niego, a to  po to, aby Jego lud zjednoczony na wzór Trójcy 
Świętej stal się Kościołem, Ciałem Chrystusa i żywą świątynią ku  
chwale Bożej nieskończonej mądrości. Tak też, każde osobiste spo
tkanie z Chrystusem  jest jednocześnie spotkaniem  z Kościołem, 
zw rotem  ku Kościołowi, pogłębieniem  jedności ze społecznością 
wierzących.

Jak  spotkanie uczniów na drodze do Em aus z Chrystusem , a p o 
tem  spotkanie z N im  przy stole, przy łam aniu chleba, dokonało nie 
tylko ich osobistego przem ienienia, ale dało im m oc pow rotu do 
wspólnoty, do dzielenia się radością Ewangelii Zm artwychwstałego 
Pana, tak  też w w ierze, każde spotkanie z Chrystusem  obecnym 
w Euchaiystii ubogaca nie tylko osobę spotykającego się z Nim, ale 
buduje, ożywia w spólnotę Kościoła. Chrystus, jak  czytamy w K ate
chizmie K ościoła Katolickiego, będąc obecny w Eucharystii, p o zo 
staje On w tajemniczy sposób pośród nas ja ko  Ten, który nas um iło
wał i wydał za nas samego siebie. Pozostaje obecny p o d  znakami, k tó 
re wyrażają i kom unikują  tę m iłość  (KKK 1380).

Świadom e, ożywione w iarą i m iłością osobiste spotkanie z Chry
stusem  w Sakram encie Eucharystii będzie zawsze owocowało spo
łeczną miłością. Sakram ent ten  -  w edług św. A ugustyna -  to  sakra
m ent pobożności, zn a k  jedności, więź miłości.9 Spotkanie, zjednocze
nie z C hrystusem  żyjącym, sprawia, że rośnie, zespala się Kościół. 
Kto spożywa m oje Ciało i Krew moją pije, trwa we Mnie, a Ja w nim  
(J 6, 56) -  przyrzekł Chrystus. Jeden jest chleb -  pisze św. Paweł -  
przeto my, liczni, tworzymy jedno  Ciało (1 K or 10,17). Tak też A utor 
w Didache w idział jednoczącą rolę Eucharystii: Jak ten chleb łam a
ny rozsiany był p o  górach i zebrany stał się jeden, tak niech zbierze się 
Twój Kościół z  krańców ziem i do Twego Królestwa.10 Tam bowiem 
gdzie jest Chrystus Jezus, tam  i Kościół powszechny -  stw ierdza Igna
cy A ntiocheński w Liście do Smyrneńczyków.11 Ta w spółzależność 
jest tak głęboka, istotna, że przez wiele wieków na określenie tych 
dwóch rzeczywistości, Eucharystii i Kościoła, używano jednego te r

9 Zob. In ewangelium Iohannis tractatus, 26, 6, 13; KL 47; KKK 1398.
10 Nauka Dwunastu Apostołów, 9; w: M. Michalski ,  Antologia literatury patrystycznej, t. 

I, Warszawa 1975, s. 20.
11 Zob. Eucharystia pierwszych chrześcijan, red. WMyszoriE.  Stanula, Kraków 1987, s. 76.



m inu corpus m isticum . D opiero  od X III w ieku powszechnie stosuje 
się term in ciało mistyczne w odniesieniu  do Kościoła. M ożna zatem  
w pewnym sensie powiedzieć, iż nie m a Eucharystii bez Kościoła, 
ale i n ie m a Kościoła bez Eucharystii. Im  głębsza jest więź z E ucha
rystią, z Chrystusem , tym głębsza jes t nasza więź z Kościołem . Stąd 
też to  soborow e określenie mówiące o liturgii Eucharystii jako
0 źródle i szczycie (KL 10) całej działalności Kościoła, jego istnienia
1 żywotności (por. KK 3). K ażde spotkanie z Chrystusem  w E ucha
rystii jest um ocnieniem  więzi z Kościołem.

»Communio«, zjednoczenie w Eucharystii, we Mszy świętej - j a k  p i
sze Sługa Boży ks. Franciszek Blachnicki -  zawsze posiada wymiar 
podwójny, jest to >communio cum  Chrisio et inter nos< (...). Nie można  
tego oddzielić od siebie, bo jeden i ten sam  Chrystus jest w każdym  
z  nas, jeden i ten sam  Chrystus jest przedm iotem  naszej miłości. M iłu
jąc Chrystusa nie m ożem y wyłączyć ze swej miłości tych, którzy są przez 
Chrystusa tak sam o umiłowani ja k  i my, i m usim y p o  prostu poczuć się 
w chwili Komunii, zjednoczeni z  Chrystusem, wspólnotą braterską, jed 
nym Ciałem Chrystusa, jedną rodziną Bożą, jednym  Kościołem, ludem  
Bożym  (...) Istota Sakramentu Eucharystii jest zjednoczeniem ludzi 
z Bogiem i pom iędzy sobą.12 Jan  Paweł II powie po prostu, iż prawdzi
wa cześć dla Eucharystii staje się (...) szkołą czynnej miłości bliźniego 
(List apostolski O Tajemnicy i Kulcie Eucharystii, nr 6).

4. OD SPOTKANIA Z CHRYSTUSEM DO WSPÓŁOFAROWANIA

K ażde spotkanie z C hrystusem  w Eucharystii, z Chrystusem , k tó 
ry jes t D arem  O fiarnym , w inno zawsze przem ieniać się w nasze 
współofiarow anie się z C hrystusem  dla dobra  Kościoła. Euchary
stia, będąc źródłem miłości, znajdowała się i znajduje zawsze w sa
m ym  środku życia uczniów Chrystusa -  pisze Jan  Paweł II w liście 
O Tajemnicy i Kulcie Eucharystii (n r 7). To w spółofiarow anie jest po 
prostu  właściwą odpow iedzią na ofiarną m iłość Chrystusa. O tym 
współofiarow aniu, k tó re w inno towarzyszyć naszym spotkaniom  
z C hrystusem  obecnym  w Eucharystii, mówi O gólne W prow adze
nie do M szału (O W M R  55 i), jak  też nowe modlitwy eucharystycz
ne, w szczególny sposób trzecia i czwarta.. W  trzeciej modlimy się, 
aby D uch Święty uczynił nas darem  dla Boga, a w czwartej abyśmy
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stali się w Chrystusie żywą ofiarą ku  chwale Boga. Z atem  świadome, 
w duchu wiary, spotkanie z C hrystusem  w Eucharystii -  czy to 
w m odlitw ie adoracyjnej, czy liturgii eucharystycznej nie m oże obyć 
się bez naśladow ania i pragnienia zjednoczenia z Chrystusem  
w tym, aby stać się darem  dla chwały O jca i dla uświęcenia Kościo
ła. O taką bowiem  odpow iedź chodzi przy świadomym, czynnym, 
prawdziwym udziale w Eucharystii, jak  wskazuje na to  Konstytucja 
o liturgii świętej, apelując, aby uczestniczący w liturgii mszalnej, 
ofiarując niepokalaną Hostię nie tylko przez ręce kapłana, lecz także 
razem z  nim, uczyli się samych siebie składać w ofierze (KL 48). Tak 
więc -  spotkanie z C hrystusem  -  dokonujące się w klimacie wiary, 
spotkanie z żyjącym, obecnym  Panem , ogarniać winno w swej od 
powiedzi całe życie chrześcijańskie. Konstytucja o Kościele uczy, że 
wierni uczestnicząc w Ofierze eucharystycznej... składają Bogu Żertwę 
ofiarną, a wraz z  N ią samych siebie (KK 1 1). Tą „żertw ą” m a być ca
le ich życie. Wszystkie bowiem ich uczynki, modlitwy i apostolskie 
przedsięwzięcia, życie małżeńskie i rodzinne, codzienna praca, wypo
czynek ducha i ciała, jeśli odbywają się w Duchu, a nawet utrapienia 
życia, jeśli cierpliwie są znoszone, stają się duchowymi ofiarami, m iły
m i Bogu przez Jezusa Chrystusa (por. 1 P  2, 5); ofiary te składane są 
zbożnie Ojcu w eucharystycznym obrzędzie wraz z  ofiarą Ciała Pań
skiego -  czytamy w innym miejscu Konstytucji o Kościele (KK 34).

M odlitwy m szalne, towarzyszące sprawowaniu Eucharystii, za
wsze wychowują do takiej troski o Kościół, wypraszając dla niego 
jedność i miłość. W  Postcom m unio  ósmej niedzieli zwykłej błaga 
Kościół o to, aby Kom unia święta, którą przyjęliśmy, a k tó ra  ozna
czała zjednoczenie wiernych w Bogu,podtrzymywała jedność (...) Ko
ścioła. A  w trzynastej niedzieli zwykłej m odli się Kościół o odno
wienie naszego życia dzięki Eucharystii, a to  w tym celu abyśmy nie
ustannie zjednoczeni z Bogiem  w miłości, przynosili owoce trwające 
na wieki. M odlitw a pokom unijna dwudziestej niedzieli prosi o to, 
aby przez ten  Sakram ent Bóg dał nam  udział w życiu Chrystusa, 
abyśmy upodobnili się do Niego na ziem i i mogli uczestniczyć w Jego 
niebieskiej chwale.

Tak m ożna by tylko z tych m odlitw  pokom unijnych wydobyć cały 
wachlarz różnych aplikacji społecznych, eklezjalnych, k tóre płyną 
ze spotkania z żyjącym, obecnym  C hrystusem  w Eucharystii.

To spotkanie „twarzą w twarz” z Tajemnicą Obecnego Chrystusa 
-  czy to  poprzez udział w liturgii mszalnej czy osobistą adorację, jest
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drogą do pełni życia chrześcijańskiego, do głębi życia duchowego, 
jest to przecież zawsze droga przez Chrystusa do Ojca w D uchu 
Świętym, droga zstępow ania Boga do człowieka i człowieka w stępo
wania do Boga; jest to  zarazem  droga, k tóra prowadzi człowieka do 
człowieka, przez miłość ogarniającą i jednoczącą. Stąd niedzielne 
spotkanie z Chrystusem  w Eucharystii łączyło się od początku z tro 
ską o bliźniego człowieka, z niesieniem  pomocy, z dzieleniem  się 
miłością.

5. OD SPOTKANIA DO MISTYKI

N a płaszczyźnie tego personalnego spotkania, odpowiedzi, pod
jęcia dialogu dokonuje się to  zdum iewające w ewnętrzne przem ie
nienie, wejście w m isterium , rodzi się przyjaźń. Jak się rozwija taka 
przyjaźń? -  pyta kard. H um e -  Tyle jest dróg, ilu ludzi, każdy człowiek 
odkrywa co dobre dla niego. A le w tym osobistym spotkaniu -  po d 
kreśla -  ważne jest to, aby się Jem u powierzyć, całkowicie Jemu od
dać. Chrystus powinien zobaczyć w nas to -  wyjaśnia, że my Go pra
gniemy, w inien również odnaleźć w nas postawę pokory, postawę 
grzeszników i chorych -  ludzi znanych z Ewangelii. Spotkanie tych 
ludzi z Panem  wywoływało podw ójną reakcję: chcieli iść za Nim 
i wielbili Boga za to, czego doświadczyli. Taki też jest -  tłumaczy 
kard. H um e -  owoc stałych spotkań z Chrystusem .13 Idziemy w ier
nie, wytrwale za Nim i wielbimy Boga wraz z całym Kościołem  za 
Jego miłość. Takiej duchowości wyrastającej z personalnego spoty
kania się z Chrystusem , dzieląc się swymi doświadczeniami, uczą 
mistycy żyjący na przestrzeni wieków, by wspom nieć takich jak: św. 
B onaw entura (+  1274), bł. A niela z Foligno (+  1309), bł. D oro ta  
z M ątowów (+  1394), św. K atarzyna ze Sieny (+  1380), św. Jan  od 
Krzyża (+  1531), św. Teresa od Jezusa (+  1582), bł. P iotr Julian Ey- 
m ard (+  1868), św. Jan  Vianney (+  1859).14 Eucharystia była dla 
nich m om entem  osobowego spotkania z Chrystusem , i przez Niego, 
od wewnątrz byli kształtowani.

D o odkrycia znaczenia w życiu w ewnętrznym  tej niezwykłej, p e r
sonalnej obecności Chrystusa w Eucharystii w inna skłaniać również
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hagiografia tylu nowych beatyfikowanych i kanonizow anych, jak  też 
nauczanie Jan a  Pawła II. W iele też daje do myślenia fakt, że obec
ne odrodzenie K ościoła na Zachodzie idzie poprzez m ałe grupy, 
nowe zgrom adzenia, wspólnoty, w których poświęca się sporo czasu 
na codzienne, osobiste, adoracyjne spotkanie z O becnym  w E ucha
rystii. Są to jednocześnie w spólnoty oddające się służbie miłości, 
jak  też ew angelizacji swego zlaicyzowanego środowiska.

Niewątpliwie, jubileuszowy M iędzynarodowy Kongres E uchary
styczny, zwołany przez O jca Świętego Jan a  Pawła II do Rzymu, jest 
wielkim zobow iązaniem  dla pogłębienia teologii, ale i duszpaster
skiej refleksji na  tem at w ielorakich wymiarów m isterium  Euchary
stii, K ongres ten  bowiem  -  jak  pisze Jan  Paweł II w liście apostol
skim Tertio millenio adveniente -  podkreśli, przypom ni światu żywą 
i zbawczą obecność (Chrystusa) w Kościele i w świecie. R o k  dwuty
sięczny -  zapow iadał papież -  będzie rokiem głęboko eucharystycz
nym. W  Sakramencie Eucharystii Zbawiciel, który dwadzieścia wie
ków  tem u przyjął ciało w łonie Maryi, nadal ofiarowuje się ludzkości 
ja ko  źródło Bożego życia (n r 55).

Tak więc K ongres ten, wpisany w jubileuszowe obchody, wskazu
je  na to, iż w program ie duszpasterskiej odnowy życia chrześcijań
skiego nie m oże zabraknąć w kształtow ania eucharystycznej wiary 
tak  personalnego, jak  i społecznego aspektu Eucharystii. Trzeba tu 
przypom nieć to  co Jan  Paweł II napisał z okazji 25. rocznicy ogło
szenia Konstytucji Soborowej Sacrosanctum Concilium, iż sam a p o 
bożność ludu chrześcijańskiego choć bogata w różnorakie wartości 
(...) stale potrzebuje ewangelizacji, aby wiara, którą wyraża stawała się 
wciąż bardziej dojrzała i autentyczna (nr 18).

Ks. prof, d r hab. S tefan K o p e r e k  -  teolog, liturgista, 
pracow nik Papieskiej A kadem ii Teologicznej w Krakowie.

Implications sociales de la présence personnelle du Christ dans l’Eucharistie

Résumé

Les analyses faites dans l’article présent conduisent à formuler des conclusions 
suivantes:

1) Le Christ personnellement présent dans l’Eucharistie -  cela signifie qu’au 
niveau de la foi avec une rencontre personnelle avec le Christ dans l’Eucharistie
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s’effectue le mystère de l’averture au secret de la plénitude de la vie, l’indivisible 
Communauté, de l’Unité des Personnes dans la Trinité et aussi au mystère de 
l’Église.

2) La rencontre et le dialogue avec le Christ c’est toujours la rencontre avec le 
Père et le Fils et l’Esprit Saint. Rencontrer le Christ dans l’Eucharistie, s’aban
donner à ses Paroles, accueillir le souffle de l’Esprit qu’il envoie sans cesse à son 
Eglise, c’est entrer dans la réalisation de la Prière du Christ de son destin du salut; 
c’est aller à la rencontre du Père dans l’Esprit Saint.

3) La rencontre avec le Christ dans l’Eucharistie, c’est la voie de la rencontre 
de l’homme et de l’Église comme la rencontre des disciples avec le Christ sur le 
chemin de Emmaüs et puis cette rencontre avec Lui à table dans la fraction du pa
in a effectué en eux non seulement leur changement personnel mais aussi elle leur 
a donné la force de retourner au communauté de partager la joie de l’Evangile du 
Seigneur Ressuscité; ainsi dans la foi, chaque rencontre d’une personne avec le 
Christ dans l’Eucharistie enrichie non seulement cette personne mais aussi bâtit 
et revivifie toute la communauté ecclésiastique.

4) De la rencontre avec le Christ au don de soi-męme -  chaque rencontre avec 
le Christ dans l’Eucharistie, avec le Christ qui est le Don d’offrande, doit toujours 
se transformer en rencontre où nous nous offrons avec le Christ pour le bien de 
l’Eglise.

5) De la rencontre à la mystique -  au plan de la rencontre personnelle, de la 
réponse, du dialogue, s’effectue cette étonnante transformation intérieur l’entré 
au mystère, naît l’amitié.

Jarosław A . Sobkow iak M IC


